DUBIUM II.

Quid requiratur in Ministro ut licite ministret.

30. *Vide quae se habent de hoc apud Busenbaum.* — 31. *Primo de statu gratiae requisito in ministris sacramentorum ad ea ordinatis.* — 32. *Qu. 1. Quid de aliis ministris ad ea non ordinatis. An sacerdos baptizans non solemniter graviter peccet (Vide infert. 1).* — *An contrahens Matrimonium in mortali duplex sacrilegium committat (Vide infert. 2).* — 33. *An excusentur ministrantes in mortali, si urgeat necessitas. Quid de ministrantibus in nosocomiis, de obstetricibus, et maxime de parochis, etc., ministrantibus in necessitate.* — 34. *Qu. 2. An conferens sacramenta teneatur praemittere confessionem si sit in mortali.* — 35. *Qu. 3. An peccet graviter sacerdos sive diaconus ministrans Eucharistiam in mortali. — Quot peccata committat sacerdos celebrans in mortali. — An ministrans Eucharistiam pluribus successice committat plura peccata. — An peccet graviter tangens ex officio Eucharistiam in mortali.* — 36. *Qu. 4. An peccet graviter confessarius tantum audiens confessionem in mortali.* — 37. *Qu. 5. An confessarius plures successive absolvens plura sacrilegia committat.* — 38. *De diacono et subdiacono ministrante altari in mortali.* — 39. *De episcopo conficiente in mortali chrisma vel oleum sanctum.* — 40. *De episcopo consecrante in mortali templo, vel benedicente vestes, etc.* Et de sacerdote assistente Matrimonio, vel benedicente aquam, cineres, etc. — 41. *An praedicator concionans in mortali peccet mortaliter.* — 42. *Vide apud Busenbaum de ministro utente materia vel forma dubia, vel corruptam proferente formam, vel omittente ceremonias.* — 43. *An sacramenta sint indignis deneganda.* — Dicendum I^o. Generaliter loquendo, sacrilegium est ministrare sacramenta indignis. — 44. Dicendum II^o. Peccatori publico negandum est sacramentum, sive occulte sive publice petat. — 45. Dub. 1. *Quid, si peccatum sit notum tantum aliquibus adstantium.* — 46. Dub. 2. *Quid, si crimen sit publicum in alio loco.* — 47. Dub. 3. *An peccatori publico possit unquam ministrari Eucharistia.* — 48. Dub. 4. *Quid agendum in dubio de crimine et de poenitentia.* — 49. Dub. 5. *An minister ob metum mortis possit dare sacramentum indigno.* — 50. Dicendum III^o. Peccatori occulto publice petenti non est negandum sacramentum. Secus, si petat occulte. — 51. Qu. 1. *An confessarius possit negare sacramentum ob crimen auditum in confessione.* — 52. Qu. 2. *An episcopus possit negare sacramentum Ordinis peccatorum occulto publice petenti.* — 53. Qu. 3. *An possit absolviri ordinandus habituatus in vita turpi, qui vult ascendere ad ordines sacros.* (Remissive ad n. 63 in fine hujus Dubii). — 54. Qu. 4. *An parochus possit assistere Matrimonio publici peccatoris.* Et ad quid teneatur circa impedimenta. — 55. Qu. 5. *An unus sponsorum possit liceat Matrimonium inire cum altero excommunicato vel publico peccatore.* — 56. *Et an liceat conjugio contrahere cum haereticis.* — 57. Qu. 6. *An in sacramentis conferendis liceat uti opinione probabili.* — 58. Qu. 7. *An et quando ministri teneantur ministrare sacramenta.* — 59. Qu. 8. *An liceat simulare administrationem sacramenti.* — 60. *An liceat simulare suspicionem sacramenti. Sed quid, si quis simulet se confiteri.* — 61. *Quid, si quis simulet communicare.* — 62. *Quid, si quis simulet contrahere Matrimonium.* — 63. *Dissertatio de clero habituato in vitio turpi: an possit absolviri volens ordinari in sacris (Usque ad n. 77).*

Saltem in
ministro or-
dinato.

« 3^o. Non tamen necessario praemittit confessionem (nisi velit celebrare), etsi sit consultius ^{a)}; quia de hoc nullum est praeceptum, et ad delendum mortale sufficit contrito. — Vasquez ¹, card. de Lugo ².

« 4^o. Minister sacramenti ad id ordinatus, si conficiat et ministret solemniter in mortali, v. gr. si baptizet vel celebret, peccat mortaliter toties quoties (quod etiam verum esse volunt Sayrus, Ledesma et Bonacina, Granado ^{b)} de diacono ex speciali commissione baptizante). Nisi forte periculum sit in mora, nec possit tam cito confiteri aut conteri: eo enim casu baptizare vel etiam absolve moribundum in statu peccati, non esse irreverentiam docet card. de Lugo ⁵.

« Dixi 1^o. *Ad id ordinatus;* etsi enim laicus in necessitate baptizet cum conscientia peccati mortalis, non peccare mortaliter docent Coninck ³, Filiuccius ⁴, ex Suarez, etc.

« Dixi 2^o. *Solemniter:* nam si sine solemnitate baptizet, excusat a mortali Suarez, Coninck, Filiuccius ⁵.

¹ In 3 Part., disp. 136, cap. 1, num. 3. — De Sacram. in genere, disp. 8, num. 145. — ² Loc. cit., num. 151. — ³ Qu. 64, num. 37. — ⁴ Tr. 1, cap. 5, num. 85. ⁵ Suar., de Sacram., disp. 16, sect. 4, v. *Nihilominus*. — Suar., loc. cit., v. *Atque hinc aperte*. — Coninck, loc. cit., n. 36, i. f. — ⁶ Loc. cit., n. 88. — Vasq., disp. 136, cap. 3. — Suar., loc. cit., v. *Nihilominus*. — Fill., loc. cit., n. 87, v. *Terito*. — Fernandez de Moure, part. 3, cap. 18, § 1, n. 8. — Sanch., de Matrim., lib. 2, disp. 6, n. 3. — ⁶ Qu. 64, n. 38. — Suar., disp. 72, sect. 4, v. *Quarto ex parte ministri*.

« 5^o. Alii qui conficiunt et ministrant non peccant mortaliter, v. gr. cum laici in necessitate baptizant vel ministrant sibi invicem matrimonium in mortali. Ita contra Silvestrum ^{c)}, Vasquez et alias docet Suarez cum aliis; qui tam vult eos peccare mortaliter, quatenus hoc in mortali suscipiunt. Ita etiam Filiuccius, Fernandez, Sanchez, Coninck ^d.

« 6^o. Qui ministrat, etsi non conficiat, Eucharistiam in mortali peccat mortaliter, ut habet communis Suarez, Filuccii, Laymanni, Bonacina et aliorum (contra Vasquez, cuius sententiam Dia- na ^e recte notat esse probabilem, sive sit sacerdos sive diaconus). Idem docet card. de Lugo ^f. — Et quidem aliqui putant tot mortalia committi quot communicantur: quod minus videtur probabile, cum moraliter non sit nisi una distributio et una indigna administratio. Ita Tanner ^g, Henriquez, Filiuccius ^h, etc., contra Coninck et Bonacina.

« 7^o. Etsi probabile sit quod docent Silvester, Cajetanus, Filiuccius ⁱ, Navarrus Secus, pro actionibus quae non sunt sacramenta.

Requiritur
gratia pro
administra-
tione Eu-
charistiae.

30. — ^{a)} Ipse Busenbaum (non vero auctores ab eo citati) addit consultius esse confessionem praemittere.

^{b)} Sayrus, *de Sacram.*, lib. 2, cap. 7, qu. 1, art. 5, n. 7; Bonacina, *disp. 1, de Sacram.*, qu. 3, punct. 2, § 1, n. 14; Jacobus de Granado, *in 3 P., controv. 3, de Sacram.* i. g., tr. 5, disp. 5, n. 4, non requirunt ut diaconus baptizet (aut Eucharistiam ministret) ex commissione speciali; sed loquuntur de diacono qui id facit solemniter seu ex officio. — Sed Martinus de Ledesma, *la 4^o, qu. 5, art. 6, dub. 2, v. Secundo dico*, scribit: « Solum peccant mortaliter illi qui sunt consecrati ad administranda sacramenta, et exhibent se tamquam ministros ad ministrandum ». Cfr. etiam *2am 4^o, qu. 38, art. 5*. At in loc. cit. *lae 4^o, dub. 6, i. f.*, de diacono ministrante in mortali Eucharistiam ait: « Non condemnarem de mortali diaconum sic ministrantem,

quia non est minister ad administrandum sacramentum, sed ad serviendum sacerdoti ».

^{c)} Silvester, v. *Baptismus III*, qu. 4, n. 6, quidquid dicat Busenbaum, non dissentit a sententia hic exposita, et negat eos qua ministros peccare.

^{d)} Diana, part. 3, tr. 4, resol. 195, absolute id docet de diacono, et addit probabile etiam esse de sacerdote. Cfr. part. 2, tr. 14, resol. 23.

^{e)} Scilicet Lugo, *de Sacram.* i. g., disp. 8, n. 155, ait: « Videtur non esse peccatum mortale, si sacerdos Eucharistiam aliis ministret ».

^{f)} Filiuccius, tr. 1, cap. 5, n. 87, id asserit de diacono et subdiacono tantum, qui ex consuetudine id faceret; secus vero, si semel tantum et iterum; cui consentit Suarez, *disp. 16, sect. 3*, v. *De aliis*, addens idem esse de episcopo vel presbytero sacramentalia exerceente.

Requiritur
status gra-
tiae in mi-
nistro.

30. — « Resp. I^o. Praeter ea quae ad valorem requiruntur, requiritur probitas, sive ut sit in gratia: tum quia Christo, cuius est minister, debet se conformare; tum quia sancta sancte sunt tractanda; tum quia ad hoc quidam singulariter ordinantur, et gratia peculiari donantur, ac proinde hoc curare prae aliis sunt obligati. — Ita Laymann ¹ et communiter.

« Unde resolves:

« 1^o. Peccat graviter qui conficit sacramenta non habens sufficientem jurisdictionem, vel de ea rationabiliter dubitans, vel qui censura est prohibitus.

« 2^o. Non licet sacerdoti administrare sacramenta cum attritione cognita; quia adhuc est extra statum gratiae. — Bonacina ².

¹ Lib. 5, tr. 1, cap. 5, n. 7. — ² Disp. 1, de Sacram., qu. 3, punct. 2, § 1, n. 3.

« et Sà ^{g)}: diaconum et subdiaconum, « si cum mortali in ordine suo mini- « strent; item sacerdotem et episcopum, « si sacramentalia exerceat, nuptias, a- « quam benedicat, altaria, tempa, vasa « consecret, concionetur, Eucharistiam de « loco in locum transferat, peccare mor- « taliter: — contrarium tamen videtur « verius: ut docent Suarez ^{f)}, Vasquez, « Laymann, Coninck ¹, card. de Lugo ^{h)}. « Ratio, quia hae actiones non tendunt « proxime ad sanctificationem animae « ex opere operato sicut actiones sacra- « mentales.

« ^{g)}: Non videtur vera esse sententia « quae docet esse mortale tangere in mor- « tali corporalia, calices, reliquias, etc. « Sayrus, Suarez, Bonacina ². — Quod si « quis in mortali (etiam laicus in neces- « sitate) elevet de terra Eucharistiam, non « videtur aliud agere quam si Christum « in hac vita lapsum elevasset; secus « tamen, si quis id extra necessitatem « temere praesumat, exemplo Ozae. — « Bonacina ³.

31. — Distinguere hic oportet confe- cionem et administrationem sacramen- torum ab aliis functionibus sacris.

Et I^o. Quod ad SACRAMENTORUM con- fectionem sive administrationem pertinet, commune et certum est apud doctores (quidquid dicant aliqui non audiendi, apud Croix), quod minister sacramenti ad id ordinatus, si conficiat et ministret so- lemniter in mortali, mortaliter peccat. Rationem affert D. Thomas ⁴, dicens: *Conveniens esse ut sacramentorum ministri*

Ministrare sacramenta
in mortali,
lethale
ministro
ordinato.

sint justi, quia ministri debent domino conformari...; et ideo non est dubium quin malí exhibentes se ministros Dei et Ecclesiae in dispensatione sacramentorum, peccent. Et quia hoc peccatum pertinet ad irreverentiam Dei et contaminationem sacramentorum, quantum est ex parte ipsius peccatoris..., consequens est quod tale peccatum ex genere suo sit mortale.

32. — Sed quaeritur 1^o. *An peccet gra- viter minister qui confert [in mortali] sacramentum ad quod non sit specialiter ordinatus?* — Haec quaestio quippe tan- tum locum habet in *Baptismo* et *Matri- monio*; nam alia sacramenta, patet non posse ministrari nisi a ministris conse- cratis.

Prima sententia negat. Et hanc tenent Pater Concina ⁵, qui vocat veram et com- munem, Tournely ⁶, Natalis Alexander ⁷, Anacletus ⁸; Salmant. ⁹ cum Suarez, Bo- nacina et Valentia; item Gonet, Habert, Juenin, etc., apud Contin. Tournely ¹⁰. Et expresse eam docet S. Thomas ¹¹, ubi ait: *In articulo tamen necessitatis (sacerdos) non peccaret baptizando in casu in quo etiam posset laicus baptizare; sic enim patet quod non exhiberet se ministrum Ecclesiae, sed subveniret necessitatem pa- tienti. Secus est autem in aliis sacra- mentis, quae non sunt tantae necessitatis sicut Baptismus.* — Haec sententia est quidem probabilis.

Sed, spectata ratione, videtur proba- bilius secunda sententia affirmans, quam tenent Contin. Tournely ¹², Croix ¹³, An-

Secus pro-
babiliter
ministro
non ordi-
nato.

Probabi-
lius etiam
ministro
non ordi-
nato.

Vasq., disp. 136, cap. 4. — Laym., lib. 5, tr. 1, cap. 5, n. 10. — ¹ Qu. 64, n. 39. — Sayr., de Sacram., lib. 2, cap. 7, qu. 1, art. 7, n. 3. — ² Suarez., disp. 16, sect. 3, v. *Tertio*. — ³ Disp. 1, de Sacram. i. g., qu. 3, punct. 2, § 1, n. 6. — ⁴ Loc. cit., n. 12. — ⁵ Croix, lib. 6, part. 1, n. 91. — ⁶ Lib. 6, part. 1, n. 64, art. 6. — ⁷ De Sacram. i. g., cap. 11, § 5, n. 15. — ⁸ Prael. de Sacram. i. g., qu. 7, art. 3, concl. 2, post med. — ⁹ Lib. 2, tr. 1, cap. 7, reg. 8. — ¹⁰ Tr. 14, de Sacram., dist. 1, n. 45. — ¹¹ Tr. 1, de Sacram. i. g., cap. 7, n. 87. — ¹² Suarez., disp. 16,

In reliquis vero Filiuccius et Suarez secun- dam sententiam tenent.

^{g)} Haec est assertio correctoris; sed ipse Emmanuel Sà, *v. Ordo*, *n. 31*, in edit. genuinis, scribit eum qui exercet ordinem sacram in mortali peccare mortaliter: « Quidam tamen (ita subdit) negant peccare mortaliter subdiaconum vel diaconum solemniter mini-

strantes, aut episcopum consecrantem cali- cem, aut altare, aut virginem, aut sacerdotem benedicentem aquam ».

^{h)} Lugo ita sane docet, *de Sacram. i. g.*, disp. 8, n. 152 et 155; sed *n. 156*, excipit episcopum consecrantem chrisma et benedi- centem oleum infirmorum, quem dicit mor- taliter peccare.

toine ^{a)}; et Lugo ¹ cum Vasquez, Pontio, Navarro, Ledesma, etc. Haec sententia docet quod, per se loquendo, laicus sive sacerdos ministrans non solemniter, gravi- ter peccat ministrando in mortali. Ratio: tum quia peccatum quod committit indi- gne ministrans, juxta doctrinam D. Thoma num. *praececed*. allatam, consistit in irreverentia quae irrogatur Deo et sacra- mento: et quidem haec irreverentia non tantum infertur a ministro consecrato, sed etiam a non consecrato; tum quia hic, licet tunc non se exhibeat ut ministrum Ecclesiae, tamen se exhibet ut ministrum Christi; tum quia sancta sancte tractanda sunt, et sane sub gravi in re gravi: actio autem ministrandi sacramenta est equi- dem eximie sancta, quia fit nomine Christi, et est immediate cooperans in sanctifica- tionem animae: unde a quocumque exerceatur, ipsius sanctitatem requirit.

Hinc infertur 1^o probabilius esse cum Contin. Tournely ², Antoine ³, Croix ⁴, et aliis apud Salmant. ^{b)}, laicum sive sacer- dotem ministrantem non solemniter *Bap- tismum* in necessitate, peccare graviter si ministret in mortali.